Vel coquantur flores & folia chamomillæ, fol. caulium & ruthæ, cepa & allium cum radicibus altheæ, liliorum alborum & stercore columbino in formam emplastræ. ἐν πόρισμα est & experientia comprobatum.

Rx. calcis viu. lb. vnā. aluminis rochæ cineris cibrati & purgati sing. vnc. 3. fiat lixiuum, indureturque materia, & quantitate auellanæ vnguento alicui misceatur.

Aperto autem bubone, si nulla sanies, pus aut virus effluxerit, ut plurimum moriuntur. Si mollior fuerit & maturior, scalpello aut novacula aperitur. Si ex incisione nimium effluxerit sanguis, sistatur is aloe, thure, quæ leporinis pilis ouique albumine excepta, impoñenda. Si post apertione dolor infestet, maturatuum, & pro ichore pus generans seu peptisticum medicamentum ad tempus apponendum.

Not.

Rx. terebinthin. vnciam vnam. oui vitellum,

D

lum,

lum, olei rosati quod satis est. Cum vero ad plenum pepasimum ventum est, mundificatiuum ex apio, farina hordei & puluere ireos applicandum est, cum terebinthinæ & mellis rosati partibus æqualibus, hæc vlcus mundant, quibus addi possunt succi nicotianæ, carduiben. senecionis, pimpinellæ, scrophulariæ, sambiosæ, scordii. Tandem mundo sc. vlcere consolidantia ad perfectam sanationem adhibēda, ut Sarcocolla, thus, myrra. Quod si vero intus nigricat vlcus, nec tamen serpat, praua caro consumenda venit sequenti vnguento.

R. mellis opt. vncias tres, æruginis, aristolochiæ rotundæ sing. drachmas duas. Vini vncias vij, coque omnia ad mellis consistentiam. Si serpit, coercentur, adiecta ad præscriptum unguentum, ægyptiaci parte. Quod si adhuc caro putrida euinci nequit, imponatur sequens emplastrum. R. vitri. romani crudi drachmas vj. minij sescunciam, ceræ, olei, singul. vncias vj. fiat emplastrum. Si nechoc remedio auelli poterit, caustico inurenda, & crusta recenti butyro cluenda, vlcusq; secundum artem consolidandum. Haec tenus de bubone.

DE CARBVNCVLO PESTILENTIALI.

Carbunculus vel anthrax, vel etianæ furunculus pestilens appellatur, quod vrat partes, è quibus protumuit instar carbonis, est enim vlcus

cus pruriginosum, flammans, exedens, crustaceumq;. Et sit ab exusto, retorrido venenatoq; in peste sanguine. Hæc autem exustio, prout vehementior est vel remissior, sic ipse carbo quoq; vario charactere emicat. Quo aut latiores & plures eo meliores sunt carbunculi. Arceantur ætri à profundo somno, est enim lethale si pedib. manibusq; algescant, & stertat profunde, incendiū enim intus augetur, venenumq; ad cor repit subito. Stertentes igitur excitentur, viuantq; ac vigilant læti, nam Thucydides autor est, metu anxietateq; occupatos maxime interiisse. Propincentur sine mora antidota, quæ sudores eliciunt. Detur theriaca cū acetō sambucino, præsertim si ante 7 vel 8 horas præteritas anthrax vel carbūcul⁹ eruperit, secundum enim mouet & vomitū sudoreq; pellit. Bibatq; de sequente iulapio refrigerante, siccante, corruptioniq; & putrefactioni resistente. R. calendulæ, enduiaæ, scordii, pīmpinelle, valerianæ, borraginis, sin. semimani-pulū, infundatur decocto hordei. Colatur ad de siripi acetosæ, acetositatis citriorū, vel cardubened. vncias iij, olei sulphuris vel viætrioli rot guttas, ut suauiter & leuiter acefcat. Cordi munido applicetur panno rubro tepide sequens epithema. R. aceti rosar. vncias 4. aquæ rosarum vncias v, infunde melissæ, scordii sing. semimani-pulū, diat̄ hodonis Abbat. ligni fassa. sin. scr. ij. camphur. scrup. vnum, redintegretur aut cum

exaruit. Hoc epithemate foueantur quoq; pulsus linteolis madefactis & adalligatis. Si materia sursum vergit rapiturque ad caput cum dolore & ardore , accipiatur simus columbinus cum aceto sambucino subactum & folio caulium, pedibusque supponatur. Temporibus vero saepius applicetur sal nitri aceto liquefactum. Ipsí autem tumor, hoc est, carbunculo fotus, in eunte moibo, per aliquot dies feliciter adhibetur. Observatum enim est, iis, qui in fomentando perseuerabant, carnem exiguam secessionē fecisse, ac excidisse. Carbunculus, si imbellis est nimiumq; ferox, ita ut ad pepasimum perduci nequeat, scarificandus est, ut corruptus sanguis eliciatur. Vel accipiatur fermenti consolida, scabiosæ vel cynoglossæ vncia, cantharidum semūcia, fiat pasta cū oleo scorpionū, imponatur.

Extremum remedium est ferrum ignitum, quo adurendus est. Sed ne palindromem à causticis faciat humor, dolorq; intendatur, &c. si cuum tunica detracta, nucum , singul. vnciam, farinæ hordei vncias tres, succum apii, plantaginis absinthij, nicotianæ, pimpinellæ, senecionis, cumque melle & terebinthina lota fiat coctio, imponaturq;. Hoc absterget simul, & purgat. Purgatū vlcus diu fluat, tādēq; carne repleatur, ut de bubone dīctū est. Emplastrū ex alliis insignem vim habere ruptoriā & attractoriā experientia non fallaci cōpertum est, nam ipse in

in allio magnū aduersus pestilentem luē præsidū deprehendi, & à quo prius natura mea plane abhorrebat, postea in tantā cū eo concessit familiaritatē, vt etiam alimenti vicem suppleret. Nugatorium enim est & vulgi opinio, alium venenum ad se alicere. Sed de allio plura alibi. Non enim omnia iam omnibus.

Deus Opt. Maximus suos clementer tueatur,
cui sit honor & gloria in æternum.

D E C O N T A G I O N E , E I V S Q U E natura & causis ardua disquisitio.

1. Ut Lector prolixitatis tædio leuetur, & difficultatis liberetur spinis, nec in densa errorum vepreta præceps feratur, doctrinam de cōtagio, de quo aliquid philosophari, non est περὶ τὴν
ἀχρίστην μαζικήν, proponam per themata.
2. Ex veteribus fere nullus visus est, qui de eo aliquid literis consignarit, vno Aristotele dempto, qui probl. 7. sect. 1. & probl. 8. sect. 7. perobscure naturam eius adumbravit verius quam explicauit, dum quærit, cur sola pestis ex omnibus morbis eos inficiat maxime, qui ad ægrotantes proprius accesserint? Item. Cur qui phtisi, lippi, udine & scabie laborant, appropinquantes inficiant, ab hydropicis autem febricitantibus, & attonitis non afficiantur? Harum autem quæstionum resolutio in fine huius disputatio-
nis commode subnectetur.

D 3 3. Ex

3. Ex recentioribus primus hanc glaciem perfregit Hier. Fracastorius, præstantis iudicij & doctrinæ vir, cuius sententiā confutare voluit magis quā potuit, Ioh. Baptista Mōtanus, veriora tamē nō attulit. Tētavit idē post Montanū Valeriola. Præter hos nullus mihi visus est, qui vel meliora adducere vel prius inuentis dictisq; lucē afferre conatus fuerit, Thoma Erasto (ac paucis aliis) excepto, q; erudite, perspicue & satis solide materia hāc ptractare est aggressus quidē, sed iudicio videtur nimis se subiicere alieno, eoq; niti. Si tamē aliud præstitit nihil (præstitit aut plurimū) viā certe aliis vltierius sine errore pcedendi, deq; cōtagionis natura amplius altiusq; inuestigāda aperuit. Post Erastu omniū, quos quidē ego scio, nouissime scripsit de cōtagio Lud.. Septalius patritius Mediolanensis in doctissimo suo cōmentario in problemata Aristotelis, cuius de contagione sententiam paulo post subiiciam. 4. Qui cunque autē ex disceptatione de cōntagio se euoluere cupit, eū nominis ante omnia significata accurate distinguere, & nō oscitāter obseruare oportet. 5. Quatuor autem modis, cum de morbis sermo est, usurpari vocabulū contagii inuenio. 1. pro morbo per cōtagiū contracto ponitur. 2. pro seminario, q; in aere sparsum volitat, vel vestibus aliisq; rebus inhæret. 3. pro ipso morbi ab uno ad aliuū trāsitiōe. 4. magis proprie pro pprietary & qualitate certorū morborū, qua com-

cōmorātes cōtamināt. 6. Prima significatio maxime imp̄pria est. Nā morbus qui seipsum velut multiplicās in vicina corpora profert à cōtagio cōtagiosus nominatnr, cōtagiū aut̄ perperā dicitur. Sic qui cōtagione acq̄ritur, ex cōtagio natū dicitur, ipsum aut̄ cōtagiū nō recte appellatur. Et idem tamen contagiosus etiam est, quatenus habet vim seipsum propagandi in alia corpora.

7. In secūdo significato substantiam significat ē morbido corpore euolantē, quæ vim in se retinet morbū in sano corpore talē procreandi qualis est ipse, à quo illa prodiit.

8. In tertia significatione nihil aliud est, quam ipsa morbi coimunicatio, seu transfusio, qua morbus se ex vno cotpore in aliud diffundit.

9. In 4. sensu accipitur proprie, pro proprietate sc. & vi certorū morborū, per quam se extra subiectū suū effundere, inq; aliud ingerere apti sunt.

10. In qua tamen promotione nō existimandū est eos subiectis suis desertis in aliena trāsmigrare. Est enim accidentium de vno subiecto in alia trāsmigratio impossibilis, & de morbis ne imaginari quidē hoc licet. Accidētia enim sunt membrorū non humorū. Quapropter sic ad alia arrepunt, vt intetim de suis non reeedant.

11. Vnde, si neq; relinquāt subiecta priora, neq; sine subiecto de corpore vno ad aliud traducunt, recte cōtagiōis seminarī statuitur substātia, quo sensu contagiū in 2. significatione accipitur.

12. Euaporationes enim vehiculum sunt contagii, transmissæ scil. à contaminante ad contaminatum, eūdem specie morbū trāsportantes.
13. Ex quibus primo statim limine intelligitur. deceptos Physicos esse plurimos, dum putarunt contagium per contactum esse definiendum, & contactum de omni contagio dici posse.
14. Licet enim contagium ab antiquo verbo contago deductum contactum videatur includere, multo tamē est cōtactus significatio angustior, q̄ ut de omni cōtagione pronūciari debeat.
15. Etenim tangere se proprie dicuntur, quorum extremitates sunt simul, seu quę secundum superficies se tangunt, iam sola corpora habent superficies. Ergo inter sola corpora est cōtactus proprie dictus. Vnde scite Lucretius,

Tangere enim & tangi, nisi corpora, nulla potest res.

Quare, cum contagium, in prima, tertia, & quarta significatione, corpus non significet, per contactū etiā non recte definietur. Cum enim cōtagiū sit affectio & proprietas certorum morborū, qua se possunt multiplicādo ad alios proferre, nō debet in eius definitiōe poni cōtactus.

16. Quin cōtagiosis morbis affectos s̄epius experimur plurimos inquinare, qui ad eos proprius non accesserint, nedum eos tetigerint.

17. Nec distinctio contactus per medium & sine medio hic locum habere potest, quia euaporationes contagium deferentes ab inquinan-

te

te ad inquinatum usque non semper continuatur, sed saepe interrumpuntur, inquit; vestes, aliasque res se recondunt.

18. Iam, qui malignum & putrefacientem habitum in pannum seu vestem aliquam exspirat, quae deinde alium multos saepe post dies contaminet, is non recte dicitur contaminatum tetigisse. Sol recte per aerem intermedium radiis suis nos dicitur tangere, quia ab ipso ad nos usque continuantur.

19. Quod si hoc pacto maligna exspiratio aegroto ad inquinatum usque sine interruptione continuaretur, ferri posset, qui se contactu per medium diceret lesum. At multis saepe mensibus post mortem inquinantium maculantur & inficiuntur aliqui a vestibus, in quas pestilens exspiratio sese abdiderat, ut de continuatione tali ne cogitare quis ausit. Contaminans enim & contaminatus saepe tam procul inuicem absunt, ut de contactu ne somniare liceat.

20. Sed de spiritualibus qualitatibus, an & haec morbum contagiosum procreare possint, non leuis controvacia est. Quidam negando, quidam affirmando procedunt. Negantes melius se sentire arbitrantur. Ut enim contagium fiat, oportet qualitatem realem a contaminante ad contaminatum transmitti, quem eundem illum specie morbum in corpore sano, in quod exporigitur, generare valeat, qui in aegro, a quo trans-

D 5 lata

lata est, prius inhærebat, quique inficiente remoto nihilominus in infecto possit permanere.

21. At qualitates spirituales seu intentionales (ut vis magnetis, specifica virtus auri que respicit cor, ite in lumen solis, & species seu imagines colorum in oculo) neque amota re, cuius sunt qualitates, rebus, ad quas extenduntur, adhærere, neque subiecti vires aliis imprimere, neque medium alterare aut in eo persistere valent.

22. Quis enim rerum simulacra in speculis post res ablatas restare putat? quis magnetis virtutem in ferro relictam post eius amotionem notauit? quis non in aere, vestibus, aliisque rebus contagionis seminaria persistere expertus est? at hoc non spiritualium, sed realium qualitatum proprium est, & in subiecto permanentium, debent namque inquinans & inquinatum eandem specie qualitatem sic obtainere, ut inquinante ablatio, inquinatus nihilo minus retineat, quod ab inquinante est transmissum & deriuarum.

23. Et ratio consentit. Nulla enim qualitas in passo permanens, post agentis recessum, à spirituali qualitate producitur. An in ferro vis magnetis, ablata omni eius substantia, vñquam fuit relicta? Vix arbitror dices. Producitur autem à qualitatibus subiectum per se alterantibus.

Spi-

Spirituales autem qualitates nec medium, nec aliena corpora per se alterant. Vnde neque nouam mictionem inducunt, neq; priorē mutant. In contagio autem prius temperamentum corruptitur ac notum inducitur. Nam in omni cōtagiō est corruptio, quam realē alterationem oportet præcedere. Vnde à spirituali qualitate morbus contagiosus oriri nullus potest, quatenus is post causā agentis amotionem perseverare intelligitur.

24. Necessarium enim est, ut seminariū, quod contagium defert, & morbum in corpore generaturum est, sit præditum, præter tactiles qualitates, peculiari vi alterandi & corruptendi corpora ad quæ arrepsit, tum etiam ut mixtione corrupta perfest ac remaneat.

25. Vapor autem spiritualis & exiguus sensumque effugiens nunquam id perficiet, calefaciendo vel frigefaciendo, alterando vel corruptendo. Ergo.

Pars aduersa, hoc est, affirmans ex intimis naturæ penetralib. exquirens rationes rerum sympatheticam antipatheticamq; affectionē adducit, astruitq; omnib, & cūctis vniuersi reb. congenitā inter se esse cōcordiæ aut dissidii proprietatē, qua citra realē & visibilē cōtaetū mutuo afficiunt & alterātur. Animaduerter aut id aperte a iunt in radicib. floribus, metallis, & astris quorū qdā diuina quadā consortiū lege cōspicāt, quædā per-

perpetuo se odio quasi auersantur. Licet enim spirituales qualitates non sint absolutum quidam, nec possint materiæ partibus solutis perstare integræ, inq; sensus non incurvant, tum etiam secundum modum & existentiam qua existunt, per se actionem corpoream & realem non edant, per accidens tamen nihil prohibere aiunt, quo minus per medium idoneum propagentur. Medium autem hoc volunt esse spiritum, mediæ cuiusdam inter corporeas & incorporeas substancialias naturæ, qui spirituales qualitates, actiones & virtutes in se recipiat, aeriq; representet, & cum sit corporeus, contactu suo realiter alteret. Vnde inter contaminantem & contaminatum dicunt esse vim attractricem & traductricem, illamq; spectare contaminatum vel contaminandum, hanc contaminantem, à quo sc. deducitur dirigiturq; contagium ad contaminandū, & hac ratione moueri principium morbidum in contaminandi corpore delitescens. In qua actione non est necesse fieri contactum immediate & secundum superficies seu extrema, sed per medium, cum sc. vis spiritualis absque medii sensibili mutatione ad rem usque tangendam emititur, ut in magnete. Hæc sententia licet à communi doctorum consensu parum videatur deflectere, non tamen à physicorum rerum contemplatione aliena putanda est, nisi sympathias & antipathias mysterium fabulosum

losum quis inscite dixerit, & in natura rerū locum non habere. Et quisquis ita sentit, is in naturæ secretis explicandis plane cœcutit.

26. Itaq; grauis hic quæstio enodanda occurrit, *Quæst.*
de qua inter recentiores acriter concertatum esse reperio, de origine videlicet cōtagii, an ab occulto & sublimiori principio quā sunt elementa, an vero à manifesto, ut est putredo, ortum ducat?

27. Erastus, Septalius, &c in vniuersum fere omnes, qui de contagio aliquid memorie prodiderunt, contagium non aliunde quam à putredine ortum ducere, absq; putredine nunquam & nusquam contagium ullum reperiri, sed contagium in putredine consistere, quoniam in contagiosis omnia tandem putrescunt, constanter affirmant.

28. Licet autem, à viris grauitate & iudicio præstantibus temere & sine ratione recedendum non sit, & dissentendum, tamen rationes, quas de putredine afferunt, imbecilliores mihi videntur, quam ut in assensum possint me pertrahere.

29. Et quidem recte id annotauit Fernelius l.
2. de abdit. rerum caus. ca. 12. qui eruditus de hac quæstione contra disputat.

30. Si enim, inquit, una putredo, tantæ pernicieti causa foret, omnes animantes peræque attingeret.

31. Num

31. Nam ut salubris aer spiritu attractus omnia animantia tuetur & sustinet, ita qui à maligna illuiae labefactatur, toti animantium generi æque euadit pernitosus, & inspiratus omnes lædit peræque, neque homines magis quam boues, aut hos potius quam oves aut sues. Hoc tamen rerum euentu arguitur esse falsum.

32. Compertum siquidem habetur ab omnibus, quod ab optimis agriculturæ autoribus memoriae proditum est, esse pestem, quæ solos boues, (qualis fuit anno 1514) aliam, quæ sues, aliam quæ oves iugulet, aliamque, quæ solos homines.

33. Quæ pecudes ferasque interimat, pulcre admodumq; eleganter à Virgilio descripta est,

*Hic quondam morbo cœli, miseranda coorta est
Tempestas totoq; autumni incanduit æstus:
Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum,
Corruptiq; lacus, infecit pabula tabo.*

Et paulo ante.

*Quam multæ pecudum pestes, nec singula morbi
Corpora corripiunt.*

34. Si igitur soli homines pestilentia corrunt, num simplicem puramque putredinem huius stragis dices causam? nam hæc animantes omnes pariter attingit.

35. Si

35. Si nemo dilucide explicare valuit, quis sit modus, aut quæ ratio eius putredinis, quæ vel bobus, vel ouibus, vel solis hominibus sit infensa, merito in eorum censetur genere, quæ cæca, occulta & abdita vocantur, totaque substantia contraria & deleteria sunt, non elementari solum qualitate infesta.

36. Vnde concludit, additorem quandam causam esse quæ aerem peculiari veneno labefactet, quod huic non etiam illi animantium generi sit infensum, totaque substantia aduersum.

37. A cœlo autem certaq; siderum permisitione eam ortum ducere contendit. Et granum eorum dicit esse stupiditatem, qui sidera nihil in aerem, nisi calorem aut frigus, imbræ aut siccitatem inducere opinantur.

38. Si enim illa bene constituta omnem vitam tuentur, cur male constitutæ vitæ non incommodent? Huius contemplationis imperitos recte miseros appellat & infelices, non intelligentes puræ simplicisque pestilentiae causam esse cœlestes configurationes aerem primo omnium inquinantes, quæ neque temporum mutaticæ, neque vila manifesta qualitate, sed solo euentu deprehendi potest. Hæc ex Fernel.

39. Ad-

39. Adde. Si ex putredine contagium oritur primo, tunc putredo, vel quatenus putredo est contagium efficit, vel quatenus talis, insignis scilicet. At horum neutrum affirmari posse videtur. Non enim putredo, qua putredo, alioquin omnis putredo id produceret, quod falsum esse vnuſquisq; facile intelliget, qui febres putrefactiuas obseruat, quæ minus aptæ sunt aliis communicari, seu contagione in alios serpere. Nec putredo qua talis id est insignis contagium inducit primo, sic enim in omni morbo contagioso insignis hæc putredo adesset, quod falsum esse, scabies, vitiligo, gallicusq; morbus ostendunt, in quibus nulla febris est puttida, vt loquuntur vulgo, & nihilominus tamen contagii non sunt expertes, vt dicetur paulo post. Si enim essent insigniter contagiosi, ad distans etiam contagium, vt pestis, communicaré, quod falsum.

40. Cadit igitur vulgaris opinionis veritas, absq; putredine nusquam & nunquam reperiri contagium: potius tenendum, esse contagium vt in febri pestilentí simplici, cuius prima origo visq; maxima in aere sit, qnem spiritu ducimus ac haurimus, soloq; halitu sine putredine ferire nos primum, immigrateq; in animantium corpora, in quibus postea putrefactiuam qualitatem planeq; contagiosam, pro corporum tamen dispositione varia, acquirit, ac exuscitat.

41. Iam

41. Iam porro in quæstionem venit, ex tribus morbi generibus, quinam contagiosi primo & per se censendi.

42. Certum est, nullum morbum de suo subiecto in aliud migrare, sed alienum subiectum substantiæ duntaxat transmissione seu transu-
sionē, naturam & potentiam eandem retinentis inquinare. *Morborum tria genera, similaris, in instrumentatione suis & continui solutio-*

43. Iam difficile est imaginari, quomodo in halitu aut vapore totius instrumentalis morbi essentia contineatur. Sic nec qui in continui solutione consistunt contagiosi per se & primo esse non possunt.

44. Morbi enim seminarium qualitatem in se habere oportet efficacem. Figura autem, numerus, magnitudo, situs, continui solutio, non sunt alicuius actionis principia. Nisi enim aliud sit mouens, hæc per se nihil efficient. Quapropter si maxime daretur, instrumentales morbos, in vapore tanquam subiecto, transuehi in corpus a liud posse, inutilis tamen esset illorum transuictio.

45. Quod quantitate quoque magis ac sèpius peccat, quā qualitate, contagiosum esse nō pōt. Causæ horum morborum quantitate sèpius & magis peccant, quam qualitate, facile ergo colligitur, contagiosos esse non posse.

46. Statuendum igitur, illos morbos contagione multiplicari & diffundi, qui vel halitus ef-

E flant,

flant, vel alia corpuscula procreant, totam morbi essentiam, instar seminis cuiusdam, continentia.

47. Id autem similaribus solis concessum est, ideoq; soli & per se contagiosi esse possunt. In omnibus enim affecti loci partibus insint, & propterea ad aliena corpora possunt se promouere.

48. Nam contagiosorum morborum natura est, vt in quavis subiecti particula toti insint. Et halitus horum morborum, ex quacunque subiecti parte effluxerint, instar seminis tota morbi essentiam obtinent, sunt enim halitus illi pertinaces, ægreq; alterabiles, ac putredinem adeo pertinaciter retinent, vt eandem imprimere ailiis per quam apti sint. Quæ quia neq; vlceri vlli, neq; instrumentalibus etiam morbis competit (soli autem intemperiei) per se quoque contagiosi existimandi non sunt.

47. Quod si vero contigerit vlcus quoddam contagio afficere, seq; ipsum velut propagare, per accidens id fieri censendum est, quatenus nimirum habet iunctam sociam intemperiem & putrefactionem. Nam contagium non debet ascribi vlceri, sed putredini cum vlcere copulatae, cum nullum vlcus sine illa contagium dicendum sit.

48. Eodem sensu accipiendum, cum dicitur, in vapore transeunte seu emigrante transportari fe-

febrem pestilentem, non sc. actu, (nam extra cor nulla febris est imaginabilis) quia in vapore non est pestilens febris actu, sed quia intemperies cum illo vapore est, quæ à febre pestilentí solo subiecto differt, quæq; per se primo talem inducere potest. Nam vt calor generat calorem. sic calor malignus & putrefactius calorem tales inuehit in cor per se, & nō per aliud quicquā.

49. Intemperie igitur putrefactiæ & vehementis proprium est alios contaminare, non ulceris & solutionis continui.

50. Fieri enim non potest, vt ullus vapor in se actu contineat qualitatem eandem cum ulcere specie, quam imprimete sine medio corpori alieno possit.

51. Necesse enim est, vt vehementem prius intemperiem inducat.

52. Quapropter non est hic, vt illic actio uniuoca, sed æquiuoca.

53. Deinde pars definitionis febris, scil. intemperies, in putredinis definitione cōprehēditur, (omnis enim putredo est intemperies calida) nulla aut pars definitionis ulceris in ea continetur.

54. Itaq; per se enunciatur temperatura mala calida de putredine, de qua ulcus enuntiarinon potest.

55. Nec mirum, cum intemperies & ulcus species sint morbi ~~etiam in primis~~, ac proinde de una eademque re prædicari non possunt,

virtute, qui essentiam contagiosorum morborum accuratius expenderit, nil aliud esse comprehendat, quam malignam quādam putredinem, seu prauam substantiæ, in qua hæret, temperationem, non vlcus aut soluram vnitatem, aut etiam organicam constitutionem.

56. Sic in febti pestilenti est corruptio venenata, & in huius definitione secundum analogiam venenata putrefactio id est, quod in definitione hominis est rationis parriceps. Essentia enim rei definitione excluditur. Et de putrefactione per te, primo modo sic fere prædicatur intemperies, ut animal de homine, & de contagiosa putrefactione eodem modo effertur pestilens & contagiosa intemperies.

57. Quare, sicut ad essentiam putrefactionis pertinet intemperies calida, ita ad putrefactionis prauæ cot infestantis definitionem requiritur praua intemperies calida cordis.

58. Vnde si qui sint morbi, qui nec definiti nec intelligi possunt absq; ea qualitate, que contagium nominatur, id est, quæ se morbi ad alios valent propagare & extendere, necessario per essentiam suam contagiosi dicendi sunt.

59. Quamuis nullus morbus, quatenus morbus, seu formaliter contagiosus dicendus est, cum contagium sit proprietas & accidentis certorum morborum, ad essentiam morbi non pertinens, non secus ac breuitas, & diuturnitas certis

certis modis accidentunt, ad eos tamen quatenus morbi sunt, non pertinent.

60. Itaq; si morbus aliquis contagiosus est, nec putrefactionem seu putrefactiuam qualitatem velut indiuulsum comitem habet iunctam, male pars essentia in definitione ponitur, videlicet putrefactio. Eodem modo, si contagiosi morbi qualitate corrupte & putrefaciente corpora aliena inquadunt & destruit, putrefactionem quoq; adesse necessario sequitur.

61. Putrefactiuam enim qualitatem recte corruptionis & putredinis causam in aliis corporibus existere statuitur, & vbi principum hoc putrefaciens non est, ibi quoq; nulla putredo, nulla corruptio, quamuis non omnis corruptio sit putrefactio, multa enim contrimpuntur sine putrefactione.

62. Non igitur approbo Lucæ Stenglii Medici Augustani, aliorumq; sententiam, contagiosos sc. morbos, qui ex materia excitantur, (simplex enim pestilentia excipitur) citra putrefactionem existere: quoniam sc. sunt morbi aliqui contagiosi (ut inquit illi) qui nulla inducta putrefactio- ne adeo violenter & magna vi substantiam disoluunt, ut putrefactioni tempus non suppetat.

63. Sed secum ipsis pugnant, dum concedunt & fatentur, quod thes. 61. quoq; monui, putridam qualitatem corruptionis in corporibus esse cau- sam.

64. Quod si verum est, ut certe est, non video, quia ratione contagiosus morbus citra putredinem seu putrefacientem & corruptem qualitatem afficiat.

65. Putrefactionis tamen certos esse gradus non inficiandum est. Est enim, quæ insignis dicitur, id est, non tantū eximia & magna, verum etiam certis signis ab aliis speciebus distincta. Vnde & contagiosorum morborum alii leuiter contagiosi, alii exitialiter tales sunt.

*Morbi qui
vere conta-
gioſi.*

66. Quicunque enim putrefacientem, glutinosum, & *υγηρωδην*, id est, acrimoniae aliquid redolentem halitum emitunt, contagiosi recte dicuntur, qui vero siccus & lentore destitutos vapores effundunt, quia adhaerescere non facile nec imprimi aliis possunt, raro etiam alias inquinant.

67. Vnde contagii transvectores videlicet vapores pertinaciter putrefacientem qualitatem retinere oportet, si morbus contagiosus contagio debat prospere.

68. Aristoteles in valde seu insigniter contagiosis requirit *ὑπένναυμα*, quod ad secundas qualitates recte refertur, ut quæ diutius permanere, efficaciusque agere in primis qualitatibus possint, præsertim si calorem actionis suæ socium fuerint adeptæ. Vnde & contagio tečtius illis attribuitur quam primis, quæ in subiectis alienis non diu possunt inhætere, sed

sed cito prompteq; pelluntur. Id quod præclare exponit Hippocrates libr. de veteri Med. vbi multis ostendit, quam facile acquisitius calor simplex ex re qualibet profligetur.

69. Contagiosi igitur morbi sunt, non qui vapores ex se mittunt sola calefaciendi aut frigefaciendi potestate præditos, sed qui halitus effundunt diffunduntque pollentes potestate corruptendi corpora, quibus adhærescunt, id est, qui præter primas qualitates, quæ facile dissipantur & hebetantur, vires pertinaciores nacti sunt, quibus non alterare solum vicina corpora, sed perdere etiam queant & destruere.

70. Hæc potentia seu potestas, putrefactiua ac *Notab.* corruptiua qualitas, vel (quod melius) impressio, doctrinæ gratia, recte appellatur, non vero putredo, quod vocabulum perperam huc & improprie ab omnibus traducitur.

71. Dico, impressio, quia ab infausto siderum concursu atq; permissoне potestas talis putrefactiua sæpe aeris primum imprimitur, ut in pestilentia simplici, quemadmodum supra etiam notauiimus, quæ postea per inspirationem expirationemq; propagatur, deque uno in aliud traducitur.

72. Itaque calor putrefaciens & corruptiens non est simplex & pura caliditas elementaris,

Fed iuncta est cum afflato astrali, postea vero in certam mixtionem se insinuat, inque ea consitens qualitas est.

73. Velim tamen æquus lector hæc intelligat de calore magis pestilenti, calor enim pestis tempore, flagrans, pestilens est non ex putredine, primum, sed ex impressione astrali, qua fit, ut huic animantium generi magis quam illi sit infensus.

74. In aliis morbis contagiosis ex certa mixtione sæpe oritur, sicut rubedo, falsedo, odor.

75. Quo fit, ut sine putrefaciente halitu, vel corpusculo de tota per putrefactionem dissoluta substantia, excitato, ad alia corpora transmeare non possit.

76. Neq; enim extra proprium subiectum primarum instar qualitatū (quas in subiecto quomodolibet temperato & misto inhærere posse supra diximus) hingi debet.

77. Aliæ corruptionis species vel totum simul perdunt, vel effluvia contagium alio transportantia non procreant.

78. Siue enim igne crementur animalia, siue iugulentur, siue suffocentur, aut strangulentur, siue veneno tollantur, siue alia quacunq; etiam ratione perdantur, nunquam expirans halitus qualitatem occisionis causam efficaciter transfert ad alia.

79. Atque huc optime quadrat Aristotelis proble-

blema cur Phtisici, scabiosi, & lippientes alios inficiant, hydropici vero aut epileptici non?

80. Id autem ideo fieri ait, quia Phtisici exprimunt πνεῦμα φαῦλον καὶ βαρὺ, id est, spiritum vitiatum & graue, & ut dicā uno verbo, putrefaciētē. Et spiritus phtisicorum à spiritu pleuriticorum, & asthmaticorum nulla re alia differt. Lippi inficiunt alienos oculos, quia patibiles sunt, ac perfacile rebus visis assimilantur. Scabiosi, quia effluvia in superficie habent prurientia.

81. Obseruatum est, ex amplexibus & basiis mariti uxori communicatam esse phtisim. Et est in exemplis, tanta cum tenacitate, tantoq; tempore virus illud s̄epe seruari in fomite, ut vestes, quas phtisici gestarunt, post biennium demum visae sint contagium attulisse.

82. Sed & ad distans per anhelitū hæc infectio communicatur, non immediato contactu tantum & ex reliquo fomite, ut præcedente thesi dictum est.

83. Cum enim vitium sit in pulmonibus & thorace, ex quibus aer inspiratus ad refrigerandum & ventilandum cor, expiratur cum exhalationibus & vaporibus in eo genitis, si iis in locis sanies contineatur aut pīuita putrefacta, necesse est & vaporibus illis putridis aerem infici, vicinoq; aeri labem communicari, qui inspiratus interum ab alio celerrime eandem pulmonibus labem afflat, iis scil. qui infectum aerem suscipiunt

piunt primo. Celerrime namq; solent ij morbi induci, qui ex spiritibus & halitu communicato producuntur, vt in pestilentialibus febribus manifestum est.

84. Ita igitur Phtisis contagione communicatur, & contactu immediato, & relicto ex fomite, & ad distans per anhelitum. Est enim pulmo viscus, quod prompte & facile ob raritatem suscipit, & per consequens afficitur inspiracione sc. aeris patrefacti.

85. Lippitudo ex iis est, quæ ad longinquā communicantur & feruntur, sed fomitem vix relinquunt.

86. Communicatur autem tum partis mobilitate, tum splendore, tum vaporū transmissione.

87. Cum enim lippitudo ex materia fiat calidiori & subtiliori, nec admodum viscida, ad longinquā exhalationes tū assundit mediante partis mobilitate & luciditate.

88. Magis tamen comunicatur, si assidue moveatur oculus inflamatus, tunc enim exhalationes quasdam subtilissimas cum lumine simul transmittit adeo velociter, vt momento quasi temporis noxa in alio oculo inspiciente persentiatur.

89. Oculi enim sua natura humidi, molles, affectibusq; opportuni sunt, facileq; vorbosis deprauantur radiis, qui cum spiritu à lippientis oculo proficiscuntur.

90. Al-

90. Altera causa ex perspicuitate & terfa oculi superficie sumitur. Cum enim in oculo externa, tanquam in speculo, omnia repræsententur, in-specto oculo , inflammatione , & lippitude seu ophthalmia laborante, is qui inspicit facilime eandem concipere poterit , quoniam cum speciebus, vbi à lucida materia excitantur, vapores permiscentur, quæ si aliquid in se habuerint lentoris & acrimoniæ, similem in altero oculo producent affectionem.

91. Confirmat hoc ipsum Rabbi Moses 24. aph. ex sententia Galeni l. de motibus, qui tam liber desideratur, inquiens, qui primum videt ophthalmia aut cōturbatione laborantē, statim ipsi oculos conturbari: quod si adhuc attentius inspiciat, non conturbari solum, sed ophthalmiam etiam contrahere.

92. Et ratio quoq; attestatur humores & spiritus conturbari, quia, si sit attractio humorum per vniuersum oculum, necessario illi miscetur, humoribusque oculorum & spiritibus per oculum dispersis ac commixtis sit turbatio.

93. Vnde Hipp. libro de locis in homine dicebat, ob humores influentes visum sieri μαρμαρωση, idest, apparere scintillas in oculo, atque etiam acumen videndi perdi.

94. Quæstio aut̄ hic oboritur, cur ophthalmia laborans sanū inficiat, sanus vero lippietem sua sanitatem emendare non possit? hæc quæstio *Elegans
quæstio.* olim

olim doctos exercuit ac tot sit. Potest & in hunc modum ac sensum formari. Cur, si putrefaciens vapor ab ægris ad sanos putredinem efficacem transportat, non etiam salubris halitus sanitatem infectis restituat?

B. 1. Plura requiri ad constructionē rei quam destructionem : & in plerisq; rebus citius bona locum dare malis, quam mala bonis. 2. Deinde non mediocritas excessum, sed hic vincit illam. Morbum autem excessum esse, in mediocritate vero consistere sanitatem extra dubium est. Unde morbidæ expirationes excedentem in se habentes qualitatem, mediocritatem possunt corrumperet, salubres vero, quarum potentia est remissior, morbos tollere ac extirpare non valent. Merito igitur *lippitudo*, quæ immodicus quidam habitus est, sanitatem, habitum scil. laudabilem celerius immutat. Nam sanitas temperies quædam est corporis, interperies autem moribus, facilius autem habitus modicus ab immido mutatur quam econtra. Quare etiam non mediocria extremis, sed extrema extrenis in curationibus recte opponuntur.

95. Adde, quod natura morbos, maxime vero factos curat, non remedia, nisi quatenus instrumenta sunt naturæ operantis. Sed halitus è sanis effluentes, naturæ facultates robustiores aut potentiores, quam ante morbum essent, reddere nulla ratione possunt, quod facile intelligunt ij,
qui

qui, quomodo & à quibus naturæ vires collapsæ aut oppressæ restaurentur, ignorant.

96. In quavis quoque contagione, substantiæ alicuius sit corruptio, quæ nec à natura, nec à remediis cotrigi (in mistis enim frustra expectatur regressus à priuatione ad habitum) sed sola substantiæ corruptæ ablatione emendari potest.

97. Vapores autem salubres, corruptos exturbare non posse, puto extra controuersiam esse.

98. Est enim naturæ solius hoc munus & officium. Et tantum abest, ut pauci halitus natum à morbo oppressam erigant, ut citius ipsi quoq; inficiantur vel certe dissoluantur, quod factu est facilimum.

99. Nec omittendum, quod ex sanis corporibus emanantes ἀπόφεας, non sic omnem corporum, quorum sunt effluvia, facultatem possident, quomodo putridæ ἀποψίεις totam putrefactæ substantiæ potentiam & proprietatem continent, quippe hę seminis rationem habent, quod de illis dici nō potest. Nihil enim possunt aliud quam tepide calefacere.

100. De rerum odoratarum exhalationibus, quas quidam obiiciunt, ferme statuendum idem.

101. Cum enim odor sit qualitas in certa mis-

trie.

stionis proprietate consistens, extra proptium suum subiectum fangi non debet.

103. Quocirca non poterit odorata res per effluvium eundem suum odorem aliter mixto corpori ingenerare, nisi eadem illam mistionis speciem in ipso gignat, quam ipsa antea sortita fuit. Iam vero quæ eodem modo sunt mixta, specie non differunt, sed conueniunt. Fieri enim nulla ratione potest, ut duæ materiæ simili-ter temperatæ discrepantes participant formas. Generationem igitur præcedere oportet, ut idem odor in corpore alieno producatur. Generatio autem ut fiat, certo loco, materia determinata, & definito effectore opus est. Sic odor rosæ produci in re nulla alia potest, quam in planta rosas ferente.

104. Restant scabies & lepra, qui morbi per distans communicari non possunt, sed solo contactu inficiunt, siue immediatus is fuerit, siue mediante relicto fomite.

105. Neque enim inficit scabies, quod pars sit mobilis, aut omnino denudata, ut est oculus, neque quod spiritus vaporesque putrefacientes ac fœtentis emituntur, ut in phtisi & peste, sed quia, quod defluit in scabie, humidum est, crassum, viscidum, pruriginosum, nec cito euaporable: unde diutius adhærescens, sibi simile in alio generare potest, pruritumque & ardorem excitare.

106. Ga-

106. Galen. 2. de sympt. caus. 6. docet pruritus immediatam causam esse excremēta pituitosa, nitrosa, falsa, amara: idq; ostendit exemplo scyllæ, muriæ, vrticæ, quæ omnia faciunt pruritum: ponitq; eodem loco differentiam inter materiam simplicis pruritus, scabiei & lepræ: inquit enim, materiam pruritus esse succum tenuem, falsum & immotum, materiam vero scabiei & lepræ succū multū, falsum, crassum, immotum.

107. Cum enim scabies in extima superficie corporis hæreat, crassam saniem emitat, putredinemque habeat in crassis omnino ac viscidis humoribus radicatam, facile cutem integri corporis labefactare potest non per distantiam, sed vel contactu vel fomite.

108. Cur autem hydrops, epilepsia, aliæq; febres non communicentur, duæ causæ afferri possunt. 1. quod aut in superficie materia morbos illos faciens non cōsistat, aut certe si extimam superficiem occupet, huiusmodi tamē nō est, vt aut euaporando ad distantia peruenire possit, aut crassitie & lentore suo diutius adhædere. Manifeste hoc explicat Alexander primo problemate 35. & secundo problemate 42. Cum dicit, Cæteri sane morbi, aut positi intus cutim attingere nequeunt, nullamque reddit delibationem seu irrigationem, vt hydrops, epilepsia, aut cū per summa corporis natūrā, nihil tamen humoris ob nimium suum lentem,

torem, siccitatem & corpulentiam emitunt, aut positi quidem in partibus interioribus sunt, sed quoniam nihil pestilens putrefaciensq; emitunt, suum aliorum transmittere vitium non possunt, ut febres crebriores & solitae. Hæc Alexander.

109. Si enim res putrescens vel sicca nimis sit ac lentoris expers, vel humidior quam ut eius partes cohædere facile possint, vapores emitit innoxios & qui facile à re qualibet alterantur.

110. Quod si res, è quibus exhalant, calorem vel nullum, vel non magnum & durabilem recipere natæ sint, minus detrimenti adhuc appor-tant.

111. Vnde cum ossa putrescant, cartilagines & ligamenta contagium aliis non communicant, propterea quod vapores ex iis pauci excitantur, & si excitentur, neque longius tamen efferuntur, neq; putrefactionem retinere diu & per-tinaciter possunt.

112. Potro ex morbis neq; frigidi, neque humili, neque siccii contagio se promouere in alios possunt.

113. Illi propter contrarii resistentiam. Nam corpora sana valido suo calore frigidos halitus vel facile repellunt, vel priusquā aliquid imprimat, alterant. Hi propter impotentiam ageydi.

114. Nam humiditas & siccitas qualitates sunt admodum ignauæ, & cum caliditate frigiditateque

teq; comparatae materiae potius quam formæ rationem obtinent, id est, patiendi magis quam agendi principia existunt.

115. Itaq; neq; frigidi & humidi, neque frigidi & siccii morbi, siue cum, siue absq; materia subsistere ponantur, contagiosi esse possunt, quantis per nullum alium afflatum persenserint.

116. Quid igitur de calidis? Nec hi contagiosi sunt, quandocumque vel citra putrefactionem, vel etiam caliditate simplici, vel cum humiditate aut siccitate iuncti laedunt, alterantue. Etsi enim primæ qualitates (præsertim vero caliditas & frigiditas) in res cunctas quomodolibet temperatas & mixtas se insinuare, & in omnem mutabilis mundi materiam propagare habiles sint, ad propinquantes tamen instar contagiosorum non arrepunt.

117. Rationem nullā afferri aliam video, quam quod eiusmodi qualitates in rara & pauca exhalatione vires obtinent exiguae, leuiq; negotio ex alieno subiecto facile delentur. Quam enim facile &c cito alieno calore, ut solis, ignisue calefacta, iterum frigescant, nemo ignorat.

118. At vero secundæ qualitates difficilius expunguntur, imo subiecto non transmutato nunquam extinguiuntur, nisi forte non totius subiecti qualitates sint, sed in aliqua parte, à qua facile separari possunt, inhærent.

119. Videamus nunc porro contagii genera &

F diffe-

*Contagii
differentia.*

differentias, nam pro varietate agentis & materiæ, varia quoq; morborum contagiosorum genera producuntur, contagiumq; alias mitius, alias ferocius in aeré & animatia furit ac grassatur.

120. Qui contagionis seminaria omnia morbificæ exhalationis atque putridæ expirationis euaporationisque genere contineri volunt, & ex iis alios morbos magis aptos esse inficere, alios minus, pro triplici aptitudine & seminariorum mixtione atq; concursu, triplex quoq; tum contagionis, tum etiam morborum ex contagiorum genus constituunt.

121. Vnum genus est quod fit contactu, alterum quod etiam fomitem relinquit, tertium, quod ad distans quoq; perficitur. His respoden^t contagiosorum morborum differentiae totidem.

122. Diversitatis huius ratio autem non à forma, maiori sc. minoriue putrefactione solum desumeda est, sed à materia etiā & modo mixtionis.

123. Neq; enim simpliciter verum est, grauiorē & ex maiori putredine orium esse id contagium, quod ad distans per aerem alteri communicatur, cum hoc possit quādoq; ex subtiliori materia magisq; apta, ad distans per aerē ferti, ut in lippitudine, in qua insignis illa putredo non est, ad distans tamen maxime apta est inficere, & magis etiam quam contactu aut fomite.

124. Itaq; hoc modo hæc distinguenda sunt: quæ ad distans contagionem faciunt, ea & con-

contactu & fomite inficerè consueuerunt: quæ vero fomite contagiosa sunt, eadem immedia-
to contactu afficiunt, ad distans tamen non o-
mnia, at contactu cuncta.

125. Vnde simplicissima est, naturaq; prior ea contagio, quæ solo contactu inficit.

126. Diuersitatis huius causam referunt ad va-
potum, exhalationum, eorporumq; putrescen-
tium iasinem putrilaginem.

127. Hier. Fracastorius nouus Leucippi & De-
mocriti excitor, diuersitatis harum contagio-
num causas in corpuscula potius quam vapores
transfert, lib. 1. c. 2. de contag. affertq; differen-
tiam inter vapores & corpuscula illa, quod vi-
delicet vapor sit corpus alterabile satis, mix-
tionem non habens fortē in lentore, nec so-
bolem sibi similem procreare valens, quæ ad a-
lium delata contagium inducat, qualia esse dicit
seminaria illa, quæ corpuscula vocat.

128. Hunc refutat Ludouicus Septalius in com-
ment. ad probl. 7. Arist. dicens, verum non esse,
vapores repetiri nullos mixtionem in lentore
fortē habentes, quique sobolem sibi similem
generare possint, aut diutius perdurare. Va-
rios enim reddi vapores, diuersamque naturam
assumere pro variis, vnde eleuantur, subiectis,
vel mediocriter terum physicarū peritus intelli-
git. Sunt enim alii lenti, diutius faciliusq; inherē-
tes, alii humentiores, humectantes quidē, sed sine

lentore aut tenacitate: & ea quæ intimius velociusq; penetrant, nullum in se lentorem habere oportet, lensor enim & tenacitas & ad longinqua progressionem & penetrationē impediunt. Vnde lento esse & tenaces potius illos vapores esse oportet, qui per somitem aliis communicātur. Ut enim inhærent, atq; diutius inhærentia perdarent, & ad alia communicari possint, lentorem exigunt.

129. Vapores vero similem sibi sobolem procreare posse, exemplo sunt odores, qui vel in exhalatione vel vapore consistunt, nam à corpore odorifero eleuati, rebusq; aliis communicati, & eodem tempore illas odore afficiunt, & apti sunt etiam corpora alia secundo odorata reddere.

130. Iam vterius videamus, seminaria contagionis, qua ratione varia contagij genera producant.

131. Cum morbus aliquis contagiosus ex materia excitatur, in qua pars aquæ prædominetur, & putredinem maxime subierit, vaporesque viscidii non sunt, sed ob exuviem in humiditatem fluidi, diutius inhærente non potest is moribus, sed contractu tamen inficere, id quod in fructibus evenire conspicimus.

132. Quod si portiones aëriæ multæ, cum terreis & igneis mediocribus, minimisq; aqueis excentur ac evaporent, affectionem efficiunt multo efficaciorē, quæ perdurare diutius possit,

fit, & in fomite relinquī per longum tempus,
atq; ad longinquiora etiam propagari.

133. Cum enim fluidi non sint vt priores, ma-
gis tamen tenues, non cōtactu solum afficiunt.
sed fomitem etiam relinquunt, quo veluti me-
dio etiam alios inficiant affectione eadem, qua
afficitur principium, vnde fluxerunt.

134. Quotiescunq; enim seminaria hēc in vici-
num contactumq; corpus incident, quod simi-
le analogumq; sit, statim & contagionem indu-
cunt imprimuntq;, & consequenter contagio-
sos morbos: quoties enim analoga non sunt, &
quod tangitur, affici non est aptum, ad semina-
ria tamen excipienda, exceptaque diutius reti-
nēda atq; conseruanda non ineptum, tunc fo-
mitis naturam induit, quo post multos etiam
menses & annos inficiunt.

135. Sic ipse quandoque aer fomitis rationem
subit, cum vapores putrilaginosos, seminaria
contagionis tanquam per medium alteri com-
municat, licet non ita manifestis signis se conta-
gium exerat, quoniam vapores vel exhalatio, in
fomite vel aere latēnt.

136. Quod si igneæ partes cum multis aereis
in mixtionis per insignem hāc putrefactionem
dissolutione præualuerint, aqueis alioquin &
terreis minimâ quantitate vel profus nulla
commixtis, vapores redduntur subtilissimi, qui
bus tertium illud contagionis genus excitatur,

cū sc. tū per contactū imēdiatū, tum per fomite, tum ad distans similē principio affectionem generare possunt. Cum enim ij vapores sint subtilissimi, quoquouersum permeare atq; peruidere facile possunt, ibiq; etiam adhærere, vt fomitem de se relinquant: aeriis vero solis præualentib. si lensoris nonnihil obtinuerint, et si tam valide penetrare nequeant, ad distans tamen aliquantis per ferri & inhærere poterunt, pro contagio inferendo.

136. De fomite vnum afferendum, quod præteritum non oportuit, non scilic. eum exurgere in momento, nec sufficere inducere affec̄tum ab humore quieto, sed à moto. Nec moueri contagium potest ab innato calore, is enim emendat & castigat fomitis malitiam, nec ab extraneo comburente, hic namque fomite dissipat, sed ab extraneo putrefaciēte.

*Ad contagium omne
4 requirū-
tur.*

137. Sic igitur ex hac tenus dictis patere arbitror quatuor præcipue ad contagium requiri, sed 4. esse contagionis potissimas causas: 1. astralis impressio, quæ infert contagium pestilens simplex. 2. putrefactio in aliquo humore vel materia, & hoc contagium materiale non inepce appellari posse puto. 3. lensor fomitis, lenta enim omnia hærent, nec integrè dissoluuntur, vnde per moram impriment. 4. vt materia putrefacta in superficie consistat, cu-
taneisq;

raneisq; locis adhæreat, vt in scabie vel in superficie lucida, vt in lippitudine : tum etiam vt in loco sit posita, quæ euaporare, & ad longinquam mediante aere ferri possit. Vnde pro varietate putrefacientis materiæ varia quoque contagiosorum morborum genera producuntur.

138. Explorata nunc contagii natura, essentia differentiisque definitio restat, quæ huic disceptationi imponet Colophonem.

139. Licet enim ex hac tenus allatis facile erui intelligi q; possit, nihilominus tamen ab autoribus, de genere, rationibus vltro citroq; pro & contra, vt dicitur, concertantibus, in dubium eam contortam esse video.

140. Bernhardus Paternus habilitate cōtagium definiendum potius putat, quam actu & contac-
tu, quoniam contagiosus aliquis esse morbus possit, tametsi actu nulli communicetur: Sunt enim qui actu id definiendum esse putarunt.

141. Thomas Eraustus contagium proprie ait sumi de morborum putrida qualitate, qua com-
morantes vel vicina corpora contaminare sint
habiles & apti non tantum alterando, sed etiam corrupendo & perdendo.

142. Verum hac ratione & sensu contagium simplex, quod scilic. ex siderum permisiōne & impressione in aerem primum demittitur, excludetur.

143. Capiuaccius Medicus Patavinus vocat seminarium, quod vel in aere sparsum volitat, vel vestibus alijsq; rebus inclusum delitescit.

144. Lucas Stenglius Medicus Augustanus per affectum id præter naturam definire manuit quam putridam qualitatem. Sed huic repugnat, quod affectus præter naturam latius patet quam putredo, quæ species quædam est affectus præter naturam, ideoq; naturam contagii non tam prope & vere exprimit, quā putrefactiua qualitas, quæ corporum mixtorum est, & corruptionis in his causa. In definitionibus autem rerum veris, genus proximum, si haberi potest, sumendum.

145. Si igitur putredo est qualitas corporum mixtorum, quatenus mixta sunt, & propterea qualitas secunda, in genere affectuum præter naturam recte collocatur, ut scil. species in suo genere.

146. Qui contagium per corruptionem definunt, rectius putant sentire, quam qui per contactum, quia sine putredine, quæ corruptionis quædam existit species, definiri nequit, cum sine contractu propriæ dicto contagium definiri debere, recte supra demonstratum sit.

147. Quis enim dixit unquam, morbum, meis membris inharentem, alienum corpus contigisse? Nam si morbos tangere corpora non posse plenum est & in confessio, qua ratione morbo-

rum

rum proprietates & qualitates contactu lādere existimabitur: ergo cum contagium sit aeris & certorum morborū affectio & proprietas quædam , qua se possunt veluti multiplicando & propagando ad alios proferre , perperam in definitione eius ponitur contactus.

148. Tunc enim locum habet tantum cum ponitur pro seminario, quod corpus est, quo modo contagium sumit Capiuaccius , & supra à nobis in secunda significatione fuit acceptum.

149. Itaq; non procedit argumentum. Contagium alteratione indiget. Alteratio autem fit contactu. Ergo & contagium contactu inducitur. Primum enim sola corpora se naturaliter contingunt.

Ergo morbi, horumq; proprietates improprie & perperam se tangi dicuntur. Deinde isto argumento nondum confectum est , contagium per contactum rei contagiosæ semper excitari. Haud enim recte conculseris. Contagium per contactum inducitur, quia sine alteratione non gignitur. Ergo per contactum rei contagiosæ semper suscitatur. Contactu generari contagium, negari non potest. At propterea non verum erit, per rei contagiosæ contactum semper generari. Quod experientia liquido probat, contra quam frustra omnia struuntur. Nam morbi contagiosi aliquando suscitantur à calore solis & astrorum, à laboribus, animi affecti-

F 5 bus,

bus, contagio nullo antecedente. An non aeri quandoq; cōtagium imprimitur à siderum permissionibus, nullo alio contagio præcedente, quæ postea contagiosa aeris facultas cōtagiosos morbos procreat. An non à simplici aeris intemperie morbos contagiosos in corporibus dispositis excitari, compertum est? Quamuis etiam non contagiosam aeris qualitatem contagiolum morbum excitare, & in corpore salubri contagiosum interdum vel nullum, vel non contagiosum morbum peperisse constet.

150. Diuersitatis huius causa potissimum consistit in eo, quod efficients causæ non pro sua natura, sed pro patientium varia dispositione, effectus pariunt dissimiles.

151. Ludouicus Septalius contagium definit transitum corruptionis cuiusdam mixtorum secundum substantiam de uno in alterum, analogia quadam.

152. Corruptionis cuiusdam esse transitum dixit, ut demonstraret manifesta actione id fieri nec ab occulto oriri.

153. Vult enim corruptionem illam fieri per calorem præter naturam calorem nostrum & temperamentum dissoluentem, quod in peste est conspicuum. Si enim contagione fiat propagatio, per tactiles qualitates, & maxime actius id fieri oportere afferit. Maiorem tamen actuitatem

tem tribuit calori, qui, si externus sit & humidi-
tati iunctus, interno euaporante & dissoluto,
dissolutionem parit mixtæ substantiæ, atq; per
contactum postea alteri communicatur, in quo
corrumpit iterum temperatura humorū per
insignem illam putrefactionem, contrariaque
inducitur, qualis est illa, quæ in principali infe-
cto reperitur, & illud est contagium.

154. Quod si vero occurrat corpori minime
disposito ad id recipiendum, ita ut corruptio il-
la sequi non possit, corpus illud vices fomitis
subire ait, putridosque illos vapores retinere, ut
aliis communicari possint.

155. Hacratione aerem fomitis rationem sub-
ire ac sustinere, vaporesq; illos putrefacientes,
contagionis semina tanquam per medium a-
liis communicare, recte affirmat, at contagium
fieri semper manifesta actione, perq; qualitates
taetiles, nulla probabilitate videtur stabiliti
posse.

156. Quis enim ex omnium ætatum viris eru-
ditis ignorat, pestilens contagium sepe citra gra-
ueolentem & putrefacientem constitutionem
aeris, adeo obscure & furtim inuadere, ut nullo
sensu internosci possit, ut nos prorsus effugiat,
inopinatos prosternat, nec nisi effectu ac euen-
tu ipso dprehendatur.

157. Et certe est hoc imprimis mortalibus mi-
serabile, impendentem sibi tantam cala-
mita.

mitatem nullo sensu euitare posse , ac præuidere.

158. Nulla putrida, nulla intemperata aeris constitutio existere tanta potest, vt in multas regiones mundi euagetur, inq; illis vigeat ac perduret. At pestilentiam tam immaniter interdum fœuile & sœuiisse etiam in vestibulo huius disputationis indicatum est , vt vniuersum pene orbem occuparit, frigidas atque calidas regiones, siccias & humidas, hieme ac æstate peruagata fuerit & depopulata.

159. Quapropter, cum contagii natura longe lateq; se expandat, nec fiat vno & eodem modo, cautasq; habeat efficients & materiales diuersas, talis definitio iuvestiganda erit, quæ naturam & essentiam eius, plene, quoad fieri potest, exprimat.

Vera contagii definitio.

160. Est igitur contagium potentia seu qualitas, orta tum à maligna occultaq; impressione cœli, tum à terrenis inferioribusque expirationibus, tum à vehementi ac insolita temporum mutatione, prædicta virtute, corpora , ad quæ arreptit, alterandi & corrumpendi, seq; ab vno in aliud propagandi. Hæc autem quādoq; simplicia apparent & seorsim, plerumq; vero permiscuntur & coeunt, causis eorundem in eundem effectum conspirantibus, actum difficultis admōdum est illorum distinctio. Licet enim variæ hæ sint & discretæ causæ , quoties tamen coniunct-

gun-

guntur & confunduntur, generis quadam affinitate sese iuuant, impetusq; suos augent. Hanc tamen vnicā est vera pestis efficiens, duas præparatorias. Pestilentia grauior semper euadit in regione putridis expirationibus scatente & infecta, quam in siccataq; pura: rursum grauior aestate quam hieme, & austrina tempestate quam Aquilonia, & inæquali intemperatoq; cœlo quam æquali & temperato. Et in summa grauior & pernicioſior est pestilentia quæ Epidemiis aut endemiis constitutionibus permiscetur, quam quæ pura consistit solaq; ac simplex. Vnde graues, terrenæque expirationes pestilentiam sole non inferunt, non parum tamen ad illam præparant excitantq;. Et hæc vna causarum est, cur pestilentia non omnes regiones, nec omnes homines peræque afficiat atque lædat?

161. Definitio ergo proposita exprimit genus, causas efficientes veras, materiales, ac differentias, continetq; omnia, quæ ad cōtagii naturam & essentiam intelligendam pertinere videntur,

162. Nec video, qua ratione in falsitatis suspicionem trahi possit. Est enim ex hac tenus collectis bracteis catenæ instar conglutinata.

163. Neque tamen adeo mihi ipsi de hac inuentâ ad bâdiar, vt, si lapsus errorue in illa à doctiobus deprehensis fuerit, eum excusaturus sim aut defensurus. Interim autem ab eius veritate

tan-

tantis per me abduci non patiar, donec veriorum melioremq; quis protulerit.

Hucusq; de contagio.

SEQVVNTVR QVÆ-

*STIONES QVÆDAM GRAVES, VTI-
LES, scitug₃, maxime vero grassantis pestis tempore, om-
nibus politoris literaturæ studiosis, & hominibus, ne-
cessariæ, ab autore subiunctæ, & rationibus ventilatae.*

IAN IN PESTE SEMPER SIT SECANDA vena, omnibus an aliquibus, & si quibusdam, quantum & quo tempore?

OPINIONIBVS omnia teneri, & desperata
tam esse cognitionē certi, nemo ignorat,
nisi mente ἀρρωστος. Itaque id sequi semper præ-
stat, quodcunq; videtur vel verisimile, vel ratio
& experientia probant. De venæ sectione in pe-
ste maxime inter se discrepates sunt opiniones,
quas tamen, si ex angustis verborum septis in la-
tiores veluti cāpos deduxero, intelligi tādē posse
existimo, vtra sit firmior, & ab vtra stet veritas.
Nec enim temere hic statūdum quid, agitur si-
quidem de corio humano, sed caute in tam præ-
cipiti & lubrica via incedēdum, in qua permul-
ta occurrit falla, quæ veritatis pallio velata in
deplorandos errores abducūt. Ipsa pro se veritas
fortius cōstantiusq; pugnabit, nobisq; tacentib.
ipsa se defendet. De venæ sectione in febri pe-
stifera ; in diuersas video Practicos abire sen-
ten-

tentias, ob eam forte causam, vt refert Georgius Agricola in libr. suo de peste, quoniam veteres Græci in curatione febris pestilentis, nec sectionis venæ, nec purgationis expresse meminerunt. Nam neq; Hippocrates in principio l. 2. de natura hum. neq; Galen. phlebotomiā aut purgationē inter pestis remedia percensuerant. Sunt qui Rhasis præstatis inter Arabes Medicū, vtrunque quoq; remediu silentio inuoluisse affirment. Vnde quia nihil certi apud veteres hac de re inuenitur proditum, non male fuit quæsitum, an in peste sit secunda vena? Quamvis p̄suasū difficile sit, viros tā graues hoc remediu, quo in aliis febrib. feliciter ac familiatiter v̄si sunt, tanquā insalutare improbase, potius crediderim, iccirco eos nihil de eo prodidisse, quod putarēt, neminē fore, qui de eo dubitaret, vt qui pestilentes inter putridas etiā cōnumerarint, ideoq; similibus eas remediis fere curandas voluerint. Cum itaque quæritur, an in peste sit secunda vena, sciendū ante omnia est, quid per pestē hic intelligatur? Galen. 3. de præfigio ex pulsib. c. 4. & comment. 3. sup. lib. 3. Epid. text. 57 expresse discernit inter pestē & febrē pestilentē, priuatum sic dictā, vt quæ absq; peste in quibusdam etiā procreetur, ex insigni sc. cacochymia, hoc est absque externa causa ex corruptis ac deprauatis, adque veneni naturam permutatis humoribus. In hac peste Galen, laudat medicos,

quod

*Pestis nom
ne quid in
telligatur.*

quod sanguinem non miserint. Neq; enim constare vires possunt, vbi tanta prauorum succorum in corpore coaceruatio est. Cum vero in humoribus insigne vitium nullum deprehenditur, & nihilominus tamen ex aeris labe & corruptione oriatur pestilens malum plutimos inuadens ac iugulans, in quo quidem minus imbecilles sunt vires per initia accessionum, in quaestione venit, quid ex veterum & recentiorum autoritate, hic quoad venæ sectionem. sit statuendum? De qua re, vt certi quid teneatur, æquiuocatio vocabuli pestis ptimum excutienda. Quidam confuse & improptie pestem vocant quemlibet morbum exitiosum: alii vero morbum communem acutissimum, maximeque pernitiosum iis quos afflat. Eodem modo febris pestilens quandoq; illis idem significat, quod pestis proprie accepta, febrem sc. acutissimam, contagiosam, lethalemque, carbunculis & bubonibus insignitam.

Aliis vocabulum pestis aerium venenum, morbum ab eo illatum, nec non bubonem vel carbunculum morbi comitem vulgo denotat. Propriissime tamen pestis seu pestilentia est aura, afflatus, seu vapor venenatus in aere conceputus, ac volitans, animantium generi pernitiosissimus, pestilentis febris proxima & coniuncta causa. Huius enim semina cum spiritu pariter in pulmones hausta mox furtim & sine sensu